
評学機構国 20号 

平成27年10月15日 

関 係 各 位 

独立行政法人大学評価・学位授与機構 

理事  岡 本  和 夫 (公印省略)     

 

「国境を越える学生の学修履歴の取扱い」に関する公開研究会の開催（案内） 

 

平素より，当機構の事業につきまして，御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

近年，学生の国境を越えた移動の活発化に伴う外国人留学生数の増加，出身国や学修履歴

の多様化が進んでいます。そのため，学生を受け入れる教育機関においては多様で複雑な外

国の学修履歴の審査・確認について，審査の公正性・一貫性を確保するために様々な形で御

尽力されていることと存じます。 

こうした情勢を踏まえ，大学評価・学位授与機構は，平成25年度より文部科学省の補助事

業とした関連調査を実施してまいりました。この調査では，国内外の関係機関を対象に，外

国の学修履歴を有する者からの出願資格審査等を行うにあたり，教育機関に必要な支援を探

るとともに，必要な情報を一元的に提供する第三者機関へのニーズを測りました。 

このたび，本課題について，外国学修履歴の出願資格審査業務に関係する教育機関の方々

との意見交換を行う機会として，下記のとおり公開研究会を開催することといたしました。

出願資格審査業務に様々な形で携わる国内外の有識者・実務者を招き，外国学修履歴の審査

にあたり日本の高等教育に必要とされる今後の支援の在り方を議論します。 

外国での学修履歴を有する出願者の入学（出願）資格審査に携わる教育機関や本テーマに

関係する機関の教職員を主な対象として開催いたしますので，是非とも御参加いただきます

よう宜しくお願い申し上げます。あわせて，関係の皆様に本研究会について御周知いただけ

れば幸いに存じます。 

 

  記 

独立行政法人 大学評価・学位授与機構 

「学生移動（モビリティ）に伴い国内外の高等教育機関に必要とされる情報提供事業の在り方に関する調査」 

「国境を越える学生の学修履歴の取扱い」に関する公開研究会 

 

日  時： 平成27年11月11日（水）11:00～18:10 

場  所： TKP東京駅日本橋カンファレンスセンター 別館4階 ホール4B 

   （東京都中央区八重洲1-2-16 TGビル） 

詳  細： プログラムや参加方法につきましては，別添の開催要項をご覧ください。 

 

 

担当： 独立行政法人 大学評価・学位授与機構 

    評価事業部国際課国際第2係 菅原、井福 

    TEL: 042-307-1624，1616 

    Email: kokusai@niad.ac.jp 


